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Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca né muajin Janar 2023 akt1v1tetm e vet & programuar dhe té&
planifikuar nga l&émi i Mbrojtjes dhe Shpétimit e ka realizuar duke u mbéshtetur ng Ligjin pér

Mbrojtje nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité Tjera Nr. 04/L-027 , Ligjin pér Mbrojtje nga

Zjarri Nr. 04/L-012, Ligjin pér Zjarrfikése dhe Shpétim Nr. 04/-L- 049, Udhézimet Administrative, {/
Rregulloren e organizimit t& brendshém t& Komunés, Vendimet e Bordit t& Drejtoréve si dhe Aktet ;i ‘“’
tjera normative té cilat e rregullojné kété materie. \

Gjaté muajit Janar Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca ka hartuar dhe azhurnuar kéto plane:

* Raportin e punés vjetore pér Drejtoring pér Siguri dhe Emergjenca pér vitin 2022;

* Hartimin e plan-programit t& punés s€ Drejtorisé pér Siguri dhe Emergjenca pér vitin 2023.

Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca pérvec detyrave t& larté pérmendura gjaté muajit Janar 2023 ka

realizuar edhe kéto detyra:

% Gjaté muajit Janar né zyrén e prokurimit kemi dorézuar udhézimet pér inicimin e aktiviteteve té
prokurimit: kérkesén pér blerjen e kamionave pér NJPZSH, furnizimin me pelet pér NJPZH,
blerjen e gomave pér kamiona, bateri dhe zingjiré diméror pér zjarrfiksa, inicimin pér Intervenime
Emergjente pér Fatkeqési Natyrore dhe Fatkeqgsi. Tjera, Trajtimin e Qenéve Endacak, renovimin
¢ objektit t€ stacionit t& zjarrfiksave né Mitrovicé, Rrethojen e oborrit t& NJPZSH-&s, blerjen

komplet 1& kuzhinés dhe tavolinén e bukés si dhe lavatrigen pér NJPZSH-én.



=+ Pér shkak t& vérshimeve q¢ kan€ ndodhur né Komunén toné kemi formuar dhe aktivizuar Qendrén

Operative Emergjente Lokale pér Menaxhimin e Vérshimeve ku detyré e késaj gendre &shté
menaxhimi dhe zbatimi i mbrojtjes, shpétimit, ndihmés dhe detyrave tjera operative brenda
fushéveprimit t& mbrojtjes nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésive tjera.
Pér shkak t¢ démeve t& konsiderueshme materiale pos komisionit komunal qw wshtw i formuar
me vendim tw kryetarit kemi formuar edhe tri komisione AD-HOC pér vlerésimin ¢ kétyre
démeve, njé komision &shté formuar per t€ béré vlerésimin e démeve tek ekonomité familjare, njé
komision pér vlerésimin e démeve t& shkaktuara né infrastrukturé dhe bujqési, si dhe komisioni
pér vlerésimin ¢ démeve t& shkaktuara te bizneset me q€llim t& reagimit t& menjéhershém né
teren.
Gjaté késaj kohe kemi mbajtur tri mbledhje me anétarét e Qendrés Operative Emergjente Lokale
pé€r Menaxhimin e Vérshimeve dhe katér takime me anétarét o komisioneve pér vlersim dhe
evidentim t& démev nga FN.
S€ bashku me stafin ¢ komunés kemi qené afSr qytetaréve duke evakuar familjet q& kang pasur
nevoj kemi béré strehimin dhe furnizimin e tyre me ushqim, barna, veshmbathje dhe pako
higjenike. Si dhe kemi marrur vendim pér ndarjen e njé shumé t& konsideruar pér kompenzimin e
démeve tek ekonomit familjarekryesisht t& démtuara né brendi t& shtépive.
S€ bashku me zyrtarét e drejtorisé kemi marr pjesé né tryezén e diskutimit me temén

o “Pérmbytjet dhe shkaktarét e tyre né Kosove™ t& organizuar nga fakullteti i Gjeoshkencave

né Universitetin” Isa Boletini” né Mitrovicé.

Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca gjaté muajit Janar, pérmes zyrés nr 6 t& Drejtoris¢ sé
Administratés dhe Personelit ka pranuar 315 kérkesa me shkrim nga qytetarét t& cilat i ka
shqyrtuar duke angazhuar komisionet e formuara pér vlerésimin démeve nga vérshimet.
Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca gjaté muajit Shkurt, pérmes zyrés nr 6 t& Drejtorisé¢ sé
Administratés dhe Personelit ka pranuar 226 kérkesa me shkrim nga qytetarét t& cilat i ka
shgyrtuar duke angazhuar komisionet e formuara pér vlerésimin démeve nga vérshimet.
Gjat¢ muajit Mars kemi marr pjesé ng puntorin€ pér trajtimin e qenve endacak.
Giaté muajit Mars &shté mbajtur seminari njé¢ ditor pér prezantimin e aspekteve ligjore dhe
nénligjore lidhur me organizimin e Strukturave pér Mbrojtje, Shpétim dhe ndihmé té organizuar
nga AME né bashkpunim me OSBE-n¢ ku pjesmarrés kané qené: nga njé zyrtaré nga drejtorit ¢
Kuvendit Komunal. Policia e Kosovés. Njésia pér Zjarrfikje dhe Shpétim, Shérbimet emergjente
mjeksore. Krvqi i Kuq dega né Mitrovicé. KEDS-i, Eko Regjioni, KL.SP, KKSB dhe zyrtarét nga
AME,

Eshi¢ mbajtur mbledhja e paré e Keéshillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB), t& cilén e

kryesoi kryetari i komunés, z. Bedri Hamza.
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T€ pranishém né kété takim ishin edhe pérfagésuesit ¢ Stacionit Jugor & Policisé, pérfaqésues té
Foreés s& Sigurisé sé Kosovés, t& Bashkésisé Islame né Mitrovicg, Zjarrfikésve, t& Kishés Katolike
dhe pérfagésues nga organizata té tjera.

N¢ kété mbledhje anétarét e KKSB-sé kané shqyrtuar kéto pika t& rendit t& dités: Gjendja e sigurisé
s€ pérgjithshme né¢ Komunén e Mitrovicés sé Jugut, Fluksi i madh né trafik, Siguria népér shkolla -
masat ¢ ndérmarra pér afrimin e sigurisé, Pérpilimi i planit t€ punés dhe planit t& veprimit t&¢ KKSB
dhe t& ndryshme.

Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca gjaté muajit Mars, pérmes zyrés nr 6 t& Drejtorisé sé
Administratés dhe Personelit ka pranuar 27 kérkesa me shkrim nga qytetarét t€ cilat i ka shqyrtuar

duke angazhuar komisionet e formuara pér vlerésimin démeve nga vérshimet.

N& bazé t¢ Komisionit pér Vlerésimin e Démeve né rastet e Fatkeqgésive Natyrore dhe Fatkegésive
Tjera (Vendimi, Nr. 01-020/04-0104835/22, dt. 23.11.2023 dhe ndryshim Vendimi Nr. 01-020/04-
0114631-2/22) dhe evidentimin e démeve né ekonomi familjare, biznese, infrastrukturé dhe bujqési
sl pasoj¢ e vérshimeve t& shiut né territorin e Komunés sé Mitrovicés Jugore, kemi pregaditur dhe
dorézuar né Agjensionin e Menaxhimit Emergjent- Raportin mbi vlerésimin e démeve si pasojé e
vérshimeve né territorin ¢ Komunés sé Mitrovicés.

Kemi pasur takim pune me zyrtarin e Agjensionit Gjeologjik ku géllimi i takimit ka gené vizita e
shtépive né lagjen Bair afér kampit Belvedere.

Kemi pasur takim me KFOR-in Hungarez me té cilét kemi diskutuar rreth sigurisé né Komunén e

Mitrovicés,

Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca giat€ muajit Prill, pérmes zyrés nr 6 t& Drejtorisé sé
Administratés dhe Personelit ka pranuar 14 kérkesa me shkrim nga qytetarét t€ cilat i ka shqyrtuar

duke angazhuar komisionet e formuara pér vlerésimin démeve nga vérshimet.

Gjat¢ muajit Maj kemi pasur takim me LMT -KFOR-in me t& cilét kemi diskutuar rreth sigurisé
né¢ Komunén e Mitrovicés sé Veriut.

S¢ bashku me nénkrvetarin vizituam Njésing pér Zjarrfikje dhe Shpétim pér ditén e
ndérgjegiésimit pér réndésing dhe pérdorimin e sigurt t€ zjarrit -pér Ditén Botérore t& Zjarrfikséve
Takim pune me MPB-AME lidhur me procedurat e fillimit t& projektit pér programin “Edukimi
pér Siguri™

Takim pune me Policiné e Kosovés

Kemi marré¢ pjes¢ né puntoring njé ditore me fokus t& vecanté n€ Vlerésimin e Démeve pas
Fatkeq@sis€. Puntoria ka pasur pér géllim ngritjen e kapaciteteve t& komunave té& prekura mé sé

shumti nga vérshimet e muajit Janar 2023 pér t& hartuar raporte kualitative t& vler&simit t&
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démeve. Puntoria &shté organizuar nga UNDP né bashkpunim me Agjencing ¢ Menaxhimit
Emergjent AME dhe Kryqin e Kugq té Kosovés.

Kemi pasur takim pune me Drejtoriné e Policisé né Bashkési dhe Parandalim/Sektori pér
Koordinim t€ Projekteve, Njésing pér Zjarrfikje dhe Shpétim, Drejtoring e Mbrojtjes s¢ Mjedisit
dhe Pyjeve, pérfagésuesin e KLSP né lidhje me projektin “Parandalimi i dukurive té zjarreve”
Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca gjaté muajit Maj, pérmes zyrés nr 6 t& Drejtorisé sé
Administratés dhe Personelit ka pranuar 14 kérkesa me shkrim nga qgytetarét t€ cilat i ka shqyrtuar

duke angazhuar komisionet e formuara pér vlerésimin démeve nga vérshimet.

Gjaté muajit Qershor kemi pasur takim pune me UNDP, AME, KKK lidhur me projektin pér
rimékémbje nga vérshimet t& mbéshtetur nga konsulenti z.Vasko Popovski ku do t& hartohet Plani
1 Veprimit pér Rimékémbje t¢ Hershme nga Vérshimet duke i pasur si fokus vlerésimin e
vérshimeve gé jané duke ndodhur né Kosové si pasojé e ndryshimeve klimatike.

Takim pune mé pérfagésuesit e AME -MPB dhe inspektorét e ndértimit prané drejtorisé sé
inspeksionit lidhur me fatkeqésiné natyrore rré€shqitjen e dheut né lagjen Bair.

Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca gjaté muajit Qershor, pérmes zyrés nr 6 t& Drejtorisé sé¢
Administratés dhe Personelit ka pranuar 30 kérkesa me shkrim nga qytetarét t€ cilat i ka shqyrtuar

duke angazhuar komisionet e formuara pér vlerésimin démeve nga vérshimet.

Gjaté muajit Korrik kemi pasur takim pune me MKRS-né me zyrtarét e inspektoratit pér
trashigimi kulturore. sektorin e ndértimit né kuadér t& Drejtorisé sé¢ Inspeksionit dhe Policisé s&
Kosové lidhur me marrjen e masave preventive pér evitimin e rrezikshmérisé tek shtépia e
familjes Koroglu.

Kemi gené pjesé e puntorisé me temén hartat e rrezikut nga pérmbytjet dhe hartat e rriskut né
pérmbytje pér té gjitha basenet, lumenjéve né Kosové.

Kemi pasur takim pune me Drejtoriné e Policisé né Bashkési dhe Parandalim/Sektori pér
Koordinim t& Projekteve. Njésing pér Zjarrfikje dhe Shpétim, Drejtoriné e Inspeksionit, zyrtarin e

agjensionit & pyjeve né lidhje me marrjen e masave né parandalimin e zjarrvénieve né pyje,
hapésira publike dhe private.

Ne& Njésing e Zjarrfikésve né Mitrovice éshté bérg pranim dorézimi i pajisjeve té& cilat j\ané mé se
€ nevojshme dhe do té rrisin efikasitetin e punés sé zjarrfikésve.

Takim pune me drejtoreshén e Fondacionit pér t&€ drejtat e kafshéve. Qéllimi i takimit ishte lidhur
me menaxhimin. monitorimin dhe trajtimin e genve g€ bredhin rrugéve t& qytetit.

Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca gjat¢ muajit Korrik , pérmes zyrés nr 6 t& Drejtorisé sé
Administratés dhe Personelit ka pranuar 19 kérkesa me shkrim nga qytetarét t€ cilat i ka shqyrtuar

duke angazhuar komisionet e formuara pér vlerésimin démeve nga vérshimet.



Gjateé muajit Gusht kemi pasur takim pune me zyrtarét ¢ geverisé lokale t& Zveganit lidhur me
planet dhe strategjité komunale pér trajtimin e dukurive t¢ shkaktuara nga Fatkeqésité Natyrore
dhe Fatkeqgsité Tjera, pér shkémbimin e pervojés né menaxhimin e ngjarjeve emergjente.

S€ bashku me zyrtarét e Drejtorisé dhe anétarét e grupit punues kemi mbajtur takim pune pér
fillimin e rishikimit gjegjésisht pérpunimit & planit Operativ Emergjent pér Komunén e
Mitrovicés

S¢ bashku me menaxherin e projektit pér menaxhimin e trajtimit t& genve endacak qé& bredhin
lirshém né qytetin € Mitrovicés kemi vizituar strehimoren e kafshéve shoqéruese Adapt Animals e
lincencuar nga autoriteti pérgjegjés AVUK.

o Q&llimi i vizités ishte t& shikohet nga afér trajtimi i qenéve pa pronar duke pérdorur
sistemin e kastrimit, sterilizimit, vaksionimit etj.

Takim pune me IOM-in
Takim pune me zyrtarét e Agjensionit pé€r Menaxhimin Emergjent
Gjaté muajit Gusht éshté mbajtur mbledhja e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB)

o T& pranishém né kété takim ishin edhe pérfaqésuesit e Stacionit Jugor t& Policisg,
pérfagésues té Forcés s¢ Sigurisé s& Kosovés, t& Bashkésisé Islame né Mitrovicg,
Zjarrfikésve, té Kishés Katolike dhe perfaqésues nga organizata té tjera.

o Né kété mbledhje anétarét e KKSB-sé kang shqyrtuar kéto pika té rendit t& dités:

o Gjendjen e sigurisé s& pérgjithshme né Komunén e Mitrovicés sé Jugut, analizén rreth
vérshimeve né Komunén e Mitrovicés, masat ¢ marrura pér siguri né shkolla ( fillimi i vitit
t€ ri shkollor) dhe t& ndryshme.

Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca gjat¢ muajit Gusht, pérmes zyrés nr 6 t& Drejtorisé sé&

Administratés dhe Personelit ka pranuar 15 kérkesa me shkrim nga qytetarét.

Gjaté muajit Shtator 2023 sé& bashku me stafin e drejtoris€ kemi pasur takim me pérfagésuesin e
UN HABITAT i cili na ka ofruar mbéshtetje dhe pérkrahje pér familjet e prekura nga vérshimet.
o Vizita né terren kané filluar me dt, 12.09.2023 deri me 22.09.2023 ku gjaté vizités né teren

grupi punues ka kryer fotografimin e gjendjes si dhe i kané identifikuar nevojat e banoréve

1€ prekur nga vérshimet.

Esht& mbajtur puntori me pérfaqésues té organizatave t& shoqérisé civile si dhe késhillat komunale
per siguri né bashkési nga Komunat e Mitrovicés, Vushtrrisé dhe Skenderajit.
Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca gjaté muajit Shtator, pérmes zyrés nr 6 t& Drejtorisé sé

Administratés dhe Personelit ka pranuar 4 kérkesa me shkrim nga qytetarét.
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. # Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca pér shkak t& punimeve q¢ jané duke vazhduar né rrugén

4

“All Zeneli” me dt 08.10.2023 ka angazhuar Shérbimin pér Zjarrfikje dhe Shpétim, KEDS-in,
Policiné e Kosovés, kompaniné kontraktuese dhe zyrtarét e komunés ku sé bashku kané larguar

dy drunjé q¢ gjenden pérball xhamisé “Isa Beg”.

Kjo ndérhyrje e largimit t& plepave ka qené e nevojshme pér t& siguruar dhe mundésuar qasjen

né rrugén Ali Zeneli g& punimet rrugore t¢ zhvillohen né ményré efikase.

S¢ bashku me Kryetaring e Komunés kemi zhvilluar njé takim me zévendsministrin e Mbrojtjes,
ku t& pranishém kané qené edhe zyrtarét ¢ larté t&€ Ministrisé s& Mbrojtjes dhe Forcés sé Sigurisé
s¢ Kosovés (FSK). Qéllimi i kétij takimi ka gqené¢ mundésia e bashkpunimit né fushén e
gatishmérisé pér menaxhimin e emergjencave natyrore dhe fatkeqésive tjera.

Gjaté kétij muaji jemi marré me menaxhimin, monitorimin dhe trajtimin e genve endacak &

bredhin lirshém né qytetin e Mitrovicés dhe periferi.

Kemi mbajtur njé takim pune me zyrtarét komunal qé jané pjesé e Planit Operativ Emergjent

Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca gjaté muajit Tetor, pérmes zyrés nr 6 t& Drejtorisé sé

Administratés dhe Personelit ka pranuar 5 kérkesa me shkrim nga qytetarét.

Gjaté muajit Néntor kemi angazhuar Operatorin Ekonomik qé& t& béjé pastrimin e lumit Lushta

nga mbeturinat dhe materialet e ndryshme pér evitimin e démeve si masé preventive pér

minimizimin e pasojave.

Gjithashtu kemi qené né rajonin e Shalés s& Bajgorés pér t& verifikuar gjendjen e rrugéve dhe

rréshqitjes sé dheut né rruge.

Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca gjaté muajit Néntor, pérmes zyrés nr 6 t€ Drejtorisé sé

Administratés dhe Personelit ka pranuar 27 kérkesa me shkrim nga qytetarét.

Gjaté muajit Dhjetor éshtée mbajtur mbledhja e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB)
T¢ pranishém né kété takim ishin pérfagésuesi i Stacionit Jugor t& Policisé, Komandanti i
Njésisé pér Zjarrfikje dhe Shpétim. perfaqésuesi i Kishés Protestante dhe pérfagésues nga
organizata té tjera.

N¢ két€¢ mbledhje anétarét e KKSB-s¢ kang shqyrtuar kéto pika té rendit t& dités:

> Giendjen e sigurisé sé pérgjithshme né Komunén e Mitrovicés sé Jugut, pregaditjet pér
marrjen € masave preventive nga vérshimet né Komunén e Mitrovicés s& Jugut, masat e
ndérmarrura pér siguri népér shkolla lidhur me rrezikun nga pérdorimi i fishekzjjarréve
dhe t¢ ndrvshme.

Graté kétj muaji jemi marré me menaxhimin, monitorimin dhe trajtimin e gqenve endacak qé

bredhin lirshém né qvtetin e Mitrovicés dhe periferi.

Pér shkak té réshqitjes sé dheut né rrugé né fshatin Stan Térg kemi ndértuar nj& muri mbrojtés

Kemi béré renovimin e kulmeve t& shkollgs s& Zhabarit, shkollés Ismail Qemajli dhe shkollés sé

Vllahisé t& cilat jané démtuar nga erérat ¢ médha.



« % S& bashku me pérfagésuesin e UN Habitat kemi béré shpérndarjen e teknikés sé bardhé te familjet
e démtuara nga vérshimet.
%+ Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca gjaté muajit Dhjetor, pérmes zyrés nr 6 t& Drejtorisé s

Administratés dhe Personelit ka pranuar 12 kérkesa me shkrim nga qytetarét.



REPUBLIKA E KOSOVES

Ministria e Punéve t€ Brendshme

Agjencioni i Menaxhimit t&€ Emergjencave / Komuna e Mitrovices

Njésia Profesionale e Zjarrfikéjes dhe Shpétimit

Stacioni i Zjarrfik&jes Rr:_ Driton Veliu
Email: Cel. /

Tel kujdeatar 028/530-129

Tel.zyrtar:

Realizimi i numrit t& pérgjithshém té& daljeve, struktura e Zjarreve dhe intervenimeve tjera
pér periudhén kohore;__Janar - Dhjetor 2023 Komuna e Mitrovicés

Realizimi i numrit t& pérgjithshém té daljeve struktura'e zjarreve dheint.tjera anar-dh etor 2023

Nr.ipérgj.l Nri Nr. i Nri | Aksidente Té& lén Té vdekur | Githsejt
2023 | i daljeve | zjarreve | Teknike | shérbimeve rrugore qyt. -ﬁt zj. [ gyt | tot |

Janar 117 S 13 ol i | SR 117
Shkurt 39 24 9 [ o T 39
Mars 25 14 7 H 1 .| [ 25
Prill 27 18 7 - EETe. 1 i 27
Maj 36 16 17 Ch 1 = P 36
Qershor 46 14 16 o 2 | [ 46
Korrik 58 42 10 - 58
Gusht 97 78 12 2 5 P 97
Shtator 107 93 ] o 3 = ] 112
Tetor 99 79 14 3 2 i 99
Néntor 30 15 11 1 == e 28
Dhjetor 44 28 15 y | 43
Gjithsejte 727




